

Số: 75 /KH-BATGT

Khánh Hoà, ngày 19 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình trao tặng Mũ bảo hiểm cho trẻ em năm 2020 với chủ đề “Giữ trọn ước mơ”

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia tại Kế hoạch số 149/KH-UBATGTQG ngày 27/4/2020 về Kế hoạch Chương trình trao tặng mũ bảo hiểm cho trẻ em năm 2020 với chủ đề “Giữ trọn ước mơ”;

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 4421/UBND-KT ngày 08/5/2020 V/v triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình trao tặng mũ bảo hiểm cho trẻ em năm 2020; Ban An toàn giao thông tỉnh Khánh Hoà xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình trao tặng mũ bảo hiểm cho trẻ em năm 2020 với chủ đề “Giữ trọn ước mơ” trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao ý thức của nhân dân về việc chấp hành quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm đạt quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia cho trẻ em khi đi mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện, qua đó giảm thiểu hậu quả do tai nạn giao thông gây ra đối với trẻ em.

- Góp phần thực hiện mục tiêu nâng cao tỷ lệ đội mũ bảo hiểm (MBH) đạt Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia đối với trẻ em là 80% vào năm 2020 theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 19/01/2018.

- 100% số lượng học sinh được nhận mũ bảo hiểm của Chương trình “Giữ trọn ước mơ” đội mũ khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện.

- 100% chính quyền cấp xã, thầy cô giáo, học sinh, cha mẹ học sinh các trường Tiểu học trên phạm vi toàn tỉnh biết về chủ đề và những mục tiêu quan trọng của Chương trình “Giữ trọn ước mơ”.

2. Yêu cầu:

- Chương trình “Giữ trọn ước mơ” được triển khai thống nhất, đồng bộ, hiệu quả, đúng mục tiêu, đúng đối tượng trên địa bàn tỉnh; mũ bảo hiểm trao tặng phải phù hợp với Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo nhà trường, thầy cô giáo và cha mẹ học sinh trong việc giáo dục, hướng dẫn và thực hiện quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm cho học sinh tiểu học nói riêng và toàn thể trẻ em khi đi mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện.

- Tổ chức truyền thông về Chương trình “Giữ trọn ước mơ” trên các cơ quan thông tấn báo chí, các kênh truyền thông xã hội, gắn kết chặt chẽ với các hoạt động kiểm tra, đôn đốc thực hiện và công tác tuần tra, kiểm soát, nhắc nhở và xử lý vi

phạm về việc chấp hành đội MBH cho trẻ em khi đi mô tô, xe máy, xe máy điện, xe máy điện; trọng tâm là tháng cao điểm về an toàn giao thông cho trẻ em đến trường - tháng 9 năm 2020.

- Ban An toàn giao thông tỉnh phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo Khánh Hoà báo cáo kết quả thực hiện Chương trình “Giữ trọn ước mơ” năm 2020 về Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia trước ngày 30/11/2020.

II. THÔNG TIN CHUNG

1. Số lượng mũ trao tặng

Công ty Honda Việt Nam (Công ty HVN) trao tặng 1.904.045 (*Một triệu chín trăm lẻ bốn ngàn, không trăm bốn mươi lăm*) chiếc Mũ bảo hiểm phù hợp Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia trên toàn quốc, số lượng mũ bảo hiểm trên địa bàn tỉnh theo số lượng phân bổ của UBATGTQG.

2. Đối tượng trao tặng

Học sinh vào lớp Một năm học 2020-2021 trên toàn tỉnh.

3. Thời gian trao tặng mũ bảo hiểm

Tổ chức trao tặng mũ bảo hiểm tại Lễ khai giảng năm học mới 2020-2021 tại tất cả các trường tiểu học trên phạm vi toàn tỉnh.

4. Thông điệp truyền thông

- Trẻ em phải được đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe máy điện;

- Đội mũ cho con, trọn tình cha mẹ;

- Đội mũ bảo hiểm để bảo vệ tính mạng của mình.

III. NGUYÊN TẮC TRAO TẶNG

1. Căn cứ số lượng mũ bảo hiểm được Công ty Honda Việt Nam và Bộ Giáo dục và Đào tạo phân bổ cho trẻ em vào lớp một năm học 2020-2021 trên địa bàn tỉnh (theo số liệu báo cáo của Sở Giáo dục và Đào tạo Khánh Hoà), nguyên tắc tặng mũ bảo hiểm như sau:

- Nếu số lượng báo cáo thống kê của Bộ Giáo dục và Đào tạo (số liệu theo báo cáo của Sở Giáo dục và Đào tạo Khánh Hoà) nhỏ hơn số mũ bảo hiểm do Công ty Honda Việt Nam công bố trên địa bàn tỉnh: Sẽ tiến hành trao tặng 100% số lượng theo báo cáo thống kê của Bộ GD&ĐT.

- Nếu số lượng mũ bảo hiểm do Bộ GD&ĐT và Công ty Honda Việt Nam phân phối trên địa bàn tỉnh nhỏ hơn số liệu báo cáo thống kê của Bộ Giáo dục và Đào tạo: trao tặng 100% số mũ bảo hiểm mà Công ty Honda Việt Nam công bố; Sở Giáo dục và Đào tạo Khánh Hoà phối hợp với Ban ATGT tỉnh thống nhất ưu tiên theo thứ tự:

+ Các địa phương vùng sâu, vùng xa, vùng kinh tế khó khăn sẽ nhận đủ số lượng theo số lượng mũ bảo hiểm được Bộ GD&ĐT và Công ty Honda Việt Nam phân bổ;

+ Các trường tại khu vực nông thôn, các huyện ngoại thành đến các thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh;

+ Các trường công lập đến các trường tư thục tiếp đến các trường quốc tế trên địa bàn tỉnh;

+ Các nhà trường căn cứ điều kiện, hoàn cảnh cụ thể của học sinh lớp một để xem xét đối tượng ưu tiên.

2. Trong trường hợp số lượng học sinh thực tế lớp một năm học 2020-2021 của tỉnh lớn hơn số mũ bảo hiểm được phân bổ trao tặng; Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Ban ATGT tỉnh, Sở Tài Chính Khánh Hoà tham mưu UBND tỉnh có phương án bổ sung, vận động cha mẹ học sinh mua mũ bảo hiểm cho con mình.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban An toàn giao thông tỉnh

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo Khánh Hoà xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình trao tặng mũ bảo hiểm cho trẻ em năm 2020 với chủ đề “Giữ trọn ước mơ” trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà;

- Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị liên quan triển khai thực hiện tốt Chương trình trao tặng mũ bảo hiểm cho trẻ em năm 2020, đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện trên địa bàn tỉnh về Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia trước ngày 30/11/2020.

- Trong trường hợp số lượng học sinh thực tế lớp một năm học 2020-2021 của tỉnh lớn hơn số mũ bảo hiểm được phân bổ trao tặng phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài Chính Khánh Hoà tham mưu UBND tỉnh có phương án bổ sung.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Khánh Hoà

- Phân công một đồng chí Lãnh đạo Sở theo dõi thực hiện kế hoạch; phân công cán bộ, chuyên viên chịu trách nhiệm thực hiện Kế hoạch này.

- Chỉ đạo các Phòng giáo dục và đào tạo, trường tiểu học trên toàn tỉnh triển khai nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ của kế hoạch này.

- Kiểm tra rà soát số lượng trẻ em đủ tuổi bước vào Lớp một năm học 2020-2021 trên địa bàn tỉnh báo cáo bổ sung kịp thời về Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia và Ban ATGT tỉnh trước ngày 15/6/2020.

- Căn cứ tình hình và điều kiện thực tế, phối hợp với Ban ATGT tỉnh tổ chức các buổi tập huấn và hướng dẫn triển khai Kế hoạch về Chương trình trao tặng mũ bảo hiểm cho trẻ em năm 2020 với chủ đề “Giữ trọn ước mơ” và các nội dung tuyên truyền quy định đội mũ bảo hiểm cho trẻ em cho các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường tiểu học trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức ký và giám sát thực hiện cam kết giữa nhà trường với các cha mẹ học sinh lớp một được nhận mũ của Chương trình và cha mẹ học sinh các trường tiểu học trên địa bàn tỉnh về việc chấp hành đội mũ bảo hiểm cho con khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe máy, xe máy điện, xe đạp điện.

- Hướng dẫn các trường tiểu học trên địa bàn tỉnh tổ chức Lễ công bố chương trình và trao tặng mũ bảo hiểm tại Lễ khai giảng năm học mới 2020-2021.

- Lựa chọn một trường Tiểu học, tổ chức phát động Chương trình “Giữ trọn ước mơ” và trao tặng mũ bảo hiểm quy mô cấp tỉnh tại lễ khai giảng năm học 2020-2021 có sự tham dự của lãnh đạo tỉnh. Đối với các trường tiểu học khác trên phạm vi toàn tỉnh tổ chức trao tặng theo hướng dẫn chung của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Phối hợp với đại diện của Công ty Honda Việt Nam tại Khánh Hoà (Thuận Tiến Phát 2, do ông Trần Thế Thành số điện thoại 0975011602) thông báo kế hoạch vận chuyển cho các Phòng Giáo dục và Đào tạo để phối hợp vận chuyển mũ bảo hiểm đến các trường tiểu học.

- Triển khai Tháng cao điểm về An toàn giao thông cho học sinh đến trường - tháng 9 năm 2020.

- Tổng kết kết quả thực hiện báo cáo về Ban ATGT tỉnh để tổng hợp báo cáo UBNDATGTQG và UBND tỉnh gồm các nội dung sau:

- + Số lượng học sinh lớp một được nhận mũ bảo hiểm;
- + Số lượng phụ huynh học sinh ký cam kết đội mũ bảo hiểm cho con;
- + Số học sinh được hướng dẫn đội mũ bảo hiểm an toàn, đúng cách;
- + Những thuận lợi khó khăn và kinh nghiệm.

3. Sở Thông tin và Truyền thông:

Chỉ đạo các Phòng Văn hoá, Thông tin, các Đài Phát thanh, Truyền hình cấp huyện tăng cường đưa tin về nội dung và các hoạt động của Chương trình trao tặng Mũ bảo hiểm cho trẻ em năm 2020 với chủ đề “Giữ trọn ước mơ”, kết quả thực hiện Chương trình; tăng cường thời lượng tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông; giới thiệu về ý nghĩa của Chương trình “Giữ trọn ước mơ” gắn với vận động người dân, cha mẹ học sinh mua, đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện.

4. Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Khánh Hoà

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, về bắt buộc đội mũ bảo hiểm, ý nghĩa của Chương trình “Giữ trọn ước mơ”; hướng dẫn cách đội mũ bảo hiểm an toàn, đạt chuẩn trên các phương tiện thông tin đại chúng.

5. Công an tỉnh Khánh Hoà:

- Chỉ đạo Phòng Cảnh sát giao thông, Công an các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác tuần tra, nhắc nhở, xử lý vi phạm theo chuyên đề về quy định đội mũ bảo hiểm cho trẻ em.

- Báo cáo số trường hợp vi phạm về đội mũ bảo hiểm cho trẻ em; số vụ tai nạn giao thông và số vụ thương vong do tai nạn giao thông liên quan đến đối tượng trẻ em từng tháng trong năm 2020 về Ban ATGT tỉnh trước ngày 25/11/2020 để tổng hợp báo cáo UBNDATGTQG, UBND tỉnh.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Giữ trọn ước mơ” năm học 2020-2021” trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà, đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

(Gửi kèm Kế hoạch số 149/KH-UBNDATGTQG và các Phụ lục)

Nơi nhận:

- UBNDATGTQG (b/c);
- UBND tỉnh (b/c); (VBĐT)
- Chủ tịch-Trưởng Ban ATGT tỉnh(b/c);
- Công an tỉnh; (VBĐT)
- Sở Giáo dục và Đào tạo; (VBĐT)
- Sở Thông tin và Truyền thông; (VBĐT)
- Đài PTTH, Báo Khánh Hoà; (VBĐT)
- Sở Tài chính; (VBĐT)
- Lưu Vp Ban.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Văn Dân